
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

Determinazione n. 3150 / 2022   SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

OGGETTO: Concessione del  servizio di  gestione e manutenzione del  servizio di  bike sharing 
comunale dal 01.07.2022 al 31.06.2025, con opzione per l'estensione della durata della concessione 
per un ulteriore triennio.    Nomina Commissione giudicatrice. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Vista la  determinazione dirigenziale n.   641/2021,  di  affidamento della  concessione  del 
servizio di gestione e manutenzione del servizio di bike sharing comunale, per il periodo che va dal 
25.03.2021 al 31.12.2021 alla società Trieste Trasporti S.p.A.;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  563/20221,   con cui e' stato deciso:

- di prorogare il regime tariffario a carattere promozionale vigente fino al 31.12.2021, estendendo 
la  sua  validita'  fino al  31.12.2022,  nelle  more della  definizione puntuale  del  piano tariffario  da 
sottoporre al competente organo comunale per la sua definitiva approvazione una volta terminata 
l'emergenza sanitaria;

- di approvare il progetto di concessione denominato ''Gestione e manutenzione del sistema di 
bike sharing''  redatto dal  Dipartimento Territorio,  Economia,  Ambiente e Mobilita'  nell'ambito 
della  predisposizione  della  documentazione a  base  di  gara  pubblica  di  prossima  indizione  per 
l'affidamento della concessione del servizio;

- di approvare la spesa complessiva annuale a carico del Comune di 86.065,57euro (piu' IVA ai 
sensi di legge), per complessivi 258.196,71 euro (piu' IVA ai sensi di legge) sui tre anni di durata 
della concessione (con possibilita' di estensione della durata della stessa per un ulteriore triennio);

vista la  determinazione dirigenziale n.   3558/2021,  con cui  viene autorizzata la  proroga 
tecnica di sei mesi del termine del periodo di gestione e manutenzione del servizio di bike sharing 

Determinazione n. 3150 / 2022



.

in capo a Trieste Trasporti S.p.A., previsto al 31.12.2021 come da contratto Prot. n. 24/3-5/21 dd. 
24.03.2021,  estendendo  tale  periodo  fino  al  30.06.2022  nelle  more  dell'avvio  della  gara  e  in 
relazione  alla  presumibile  durata  della  procedura  di  gara  pubblica  per  l'affidamento  della 
concessione; 

vista  la  determinazione dirigenziale  n.  1268/2022  con cui  con  cui  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo redatto dai tecnici del Dipartimento Territorio,Economia, Ambiente 
e Mobilita'  intitolato “Concessione del servizio di gestione e manutenzione del sistema di bike 
sharing”, ed e' stato dato avvio alla procedura di gara per la concessione del servizio di gestione e 
manutenzione del servizio di bike sharing comunale dal 01.07.2022 al 31.06.2025, con opzione per 
l'estensione della durata della concessione per un ulteriore triennio;

visto che con la determinazione dirigenziale n. 1268/2022 sopracitata e' stato autorizzato, 
per l'affidamento della concessione del servizio in oggetto,  il ricorso ad una procedura  aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, ed e' stato stabilito quale criterio di aggiudicazione quello 
dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa;

vista  la  determinazione dirigenziale  n.   1588/2022 con cui  viene autorizzata  la  proroga 
tecnica di ulteriori quattro mesi, sino al 31,10,2022, del periodo di gestione e manutenzione del 
servizio di bike sharing in capo a Trieste Trasporti S.p.A., nelle more del completamento delle 
procedure per l'individuazione del nuovo contraente;

preso atto che entro il termine stabilito sono pervenute n. 1 offerte;

ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice per l'affidamento della concessione del 
servizio  di  gestione  e  manutenzione  del  servizio  di  bike  sharing  comunale  dal  01.07.2022  al 
31.06.2025, con opzione per l'estensione della durata della concessione per un ulteriore triennio, 
cosi' come segue:

presidente: ing. Lorenzo Bandelli;

1° componente : ing. Silvia Fonzari;

2° componente: dott. Andrea Brunetta;

ritenuto di individuare, quale segretaria verbalizzante, l' ing.  Sara Borgogna;

dato atto che per il servizio in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento 
di cui all'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal direttore del Servizio Mobilità e Traffico, 
arch, Andrea de Walderstein;

dato  atto  che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31.5.2022,  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 
2022 – 2024;

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
visto lo Statuto del  Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno;
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Determinazione n. 3150 / 2022



.

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1.  di  nominare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  la  Commissione  giudicatrice  preposta  alla 
valutazione  delle  offerte  per  l'affidamento  della  concessione  del  servizio  di  gestione  e 
manutenzione del servizio di bike sharing comunale dal 01.07.2022 al 31.06.2025, con opzione per 
l'estensione della durata della concessione per un ulteriore triennio,  cosi' come segue:

presidente:  ing. Lorenzo Bandelli – Direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino;

1° componente : ing. Silvia Fonzari - funzionario direttivo tecnico e P.O. Mobilita’ Sostenibile del 
Servizio Mobilità e Traffico;

2°  componente:  dott.  Andrea  Brunetta  –  funzionario  direttivo  contabile  del  Servizio  Edilizia 
Scolastica e Sportiva;

2. di individuare, quale segretario verbalizzante, l'ing. Sara Borgogna - funzionario direttivo tecnico 
del  Servizio Mobilità e Traffico;

3. di dare atto:
- che è stata accertata la specifica competenza dei componenti della Commissione che si va a 
costituire, come da rispettivi curriculum agli atti;

- che ai commissari non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti alla stazione appaltante;

- che la presente determinazione non comporta maggiori oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch.  Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3150 / 2022



 Atto n. 3150 del 05/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/09/2022 22:50:55


